橿原市 プレスリリース

令和７年３月２１日

報道関係者各位

日本女性会議 2025 橿原実行委員会事務局

（橿原市 企画戦略部 人権政策課内）

日本女性会議 2025 橿原「記念シンポジウム」プレイベント

1day ジェンカレ in 日本女性会議 2025 橿原

未来を変える！“自分ごと”としてジェンダーを考えてみようを開催します

日本女性会議 2025 橿原実行委員会では、このたび、日本女性会議 2025 橿原「記念シンポジ

ウム」のプレイベントとして、下記のとおり「1day ジェンカレ in 日本女性会議 2025 橿

原～未来を変える！”自分ごと”としてジェンダーを考えてみよう～」を開催します。

ジェンダー視点のある若者を増やすことで、これまで見落とされていた課題を発見し、それぞ

れが行動することで、SDGs の国際目標のひとつとしても挙げられている「ジェンダー平等を実

現する」未来の社会へ繋げていくことを目的に開催します。

日時 令和 7 年 5 月 24 日(土) 13:00～15:30（150 分）

場所 橿原市役所分庁舎４階コンベンションルーム

講師 櫻井 彩乃（一般社団法人 GENCOURAGE 代表理事）

対象 県内在住または在学の学生（大学生、高校生、専門学生など）

定員 50 名（申込先着順）

申込 二次元コードから申込 5 月 16 日（金）〆切

内容 ①レクチャー「ジェンダーに関する基本的な知識を学ぶ」

②ワークショップ「身の回りにあるジェンダー モヤモヤを探す」

     ③アクション「わたしにできるジェンダー平等を考える」

参加特典 （活動報告を提出した方対象）

 ①修了証贈呈

     ②日本女性会議 2025 橿原 全体会(10/4)特別ご招待

     ③日本女性会議 2025 橿原「記念シンポジウム」登壇のチャンス！（大学生のみ）

「1day ジェンカレ」当日の取材・撮影も受け付けております。学生たちの取組の様子を、ぜひ

取材にお越しください。

＜本件に関する問い合わせ先＞

日本女性会議 2025 橿原実行委員会事務局

 （橿原市 企画戦略部 人権政策課内）

TEL:0744-21-1090（直通）

E-mail:danjo2@city.kashihara.nara.jp

担当：中川、梅野

「1day ジェンカレ」概要

学校や地域にある性別役割分業やアンコンシャス・バイアスなど、社会のあらゆる場面に関わ

る「ジェンダー」。これからの未来を担う若い世代が、身近に潜むジェンダー課題を学び、“自分

ごと化”することで、社会の「当たり前」にとらわれず、よりよい未来に変えていく力を身に付け

るためのワークショップ「1day ジェンカレ in 日本女性会議 2025 橿原」を開催します。

講師は次世代（15 歳～29 歳）の若者がジェンダー課題を包括的に学ぶサードプレイス「ジェ

ンカレ」の代表理事を務め、国の男女共同参画推進連携会議の有識者議員なども務める櫻井 彩乃

さん。

ジェンダー平等な未来を創造する次世代の育成と若者の声を反映する活動を展開している櫻井

さんからジェンダーに関する基本的な知識について学び（レクチャー）、参加者同士で身の回りに

あるジェンダーの課題やモヤモヤを共有し（ワークショップ）、よりよい社会を実現するために自

分ができることは何か考える（アクション）。2 時間半の「1day ジェンカレ」は、ジェンダーを

“自分ごと化”し、ジェンダー平等の実現のための具体的なアクションを考えるプログラムとなっ

ています。

そして、参加者それぞれの“自分にできること”を行動につなげていく、ということが今回の

「1day ジェンカレ」開催の最大の狙いです。「1day ジェンカレ」受講後に取り組んだ活動を、活

動報告という形で提出した参加者へ、参加特典として、橿原市から修了証と「日本女性会議 2025

橿原 全体会」への特別招待券を贈呈します。さらに、活動報告を提出した参加者の中から日本女

性会議 2025 橿原「記念シンポジウム」の登壇者を選考します。

「1day ジェンカレ」参加対象者は、奈良県内在住または、奈良県内にある学校に通う学生（大

学生、高校生、専門学生など）。性別やジェンダー知識の有無は一切問いません。誰もが活躍でき

る生きやすい未来のために、私たち個人でできることは何か、一緒に考え、新たな一歩を踏み出

してみませんか。

講師プロフィール

一般社団法人 GENCOURAGE 代表理事  櫻井 彩乃

1995 年生まれ。高校 2 年生時に「女は黙ってろ」と同級生に言われたことがきっかけで、ジ

ェンダー平等実現を目指し活動を始める。大学在学中に国連女性の地位委員会（CSW）や JICA の

プロジェクトに参加。東京都葛飾区男女平等推進審議会委員、葛飾区女性のための防災対策等検

討委員会委員を務める。2020 年「#男女共同参画ってなんですか」代表として、第 5 次男女共同

参画基本計画策定に向けたパブリックコメント手続きにおいて、若者から寄せられた声 1,000 件

以上と提言書を担当大臣に手交した。

現在、ジェンカレにてジェンダー平等な未来を創造する次世代の育成と若者の声を政策に反映

する活動を展開。内閣府男女共同参画推進連携会議有識者議員、政府税制調査会特別委員等を務

める。

 3

「記念シンポジウム」登壇者選考プロセス

日本女性会議 2025 橿原「記念シンポジウム」について

2025 年 10 月 3 日(金)~5 日(日)に開催する「日本女性会議 2025 橿原」の 2 日目、参加者が

一堂に会し男女共同参画に関する講演会やシンポジウムを実施する「全体会」の締めくくりとし

て「記念シンポジウム」を開催します。大会テーマである「日本国はじまりの地から未来へ～多

様性を認め合う社会の実現を～」次世代の若者が“今”何を考え、何を求めているのかを知り、生

きづらい現代社会を希望が持てる”未来”にするために、今の私たちに何ができるかを考える内容

のシンポジウムです。

ジェンダー平等な未来を創造する次世代の育成に力を入れ、自身も若者世代のフロントランナ

ーとして活躍する櫻井 彩乃さんが講師兼コーディネーターとして登壇し、また 5 月に開催する

プレイベント「1day ジェンカレ in 日本女性会議 2025 橿原～未来を変える！“自分ごと”として

ジェンダーを考えてみよう～」の参加者の中から選出された大学生 4 名もパネリストとして登壇

します。

日本女性会議 2025 橿原 記念シンポジウム

テーマ：大学生と考える！ジェンダー平等って何ですか？～自分たちの未来を変えるために～

日時：2025 年 10 月 4 日（土） 14:50~16:30

場所：奈良県橿原文化会館 大ホール

講師兼コーディネーター：櫻井 彩乃（一般社団法人 GENCOURAGE 代表理事）

内容：第一部 基調講演「データから見る 今の若者の現状について」

第二部 トークセッション

「ジェンダー平等の実現に向けて、今日からわたしができること」

参加申込:「日本女性会議 2025 橿原」の参加者を 6 月上旬から募集予定

※「記念シンポジウム」のみの参加募集は行いません。

参加費：一般 5,000 円、橿原市民 4,000 円（先着 200 名）、学生 無料（先着 200 名）

 ◆ホームページ                              ◆Instagram

joseikaigi-kashihara.jp                      @jwc2025kashihara

1day ジェンカレ開催
活動報告提出

⇒修了証・招待券贈呈

シンポジウム登壇者

決定

「今日からできるアクション」

に取り組む

当日アンケート、「今日から

できるアクション」を提出

5/24(土) 6/20(金) 7 月中旬

参加者へ活動報告

共有（参加者投票）

登壇者選考

参加者の当日アンケート、活動報告へ

の投票を基に選考